JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE SETEMBRO DE 202036

A saúde espiritual é tão necessária
quanto um corpo saudável. Você que

está com problemas de saúde,
financeiro, amoroso ou familiar,
posso lhe ajudar. Através de um

trabalho sério e ético realizado por
dirigente espiritual qualificado,

garantimos bons resultados
preservando confidencialidade.

Agende uma consulta pelos
telefones (55) 99981 2132

(55) 98465 6534 ou (55) 3748 1015

É NO EQUILÍBRIO ENTRE CORPO
E ESPIRITO QUE PODEMOS

ENCONTRAR A VERDADEIRA PAZ!

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de
Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e, em cumprimento ao artigo 9º, parágra-
fo 4º da Lei Complementar 101/2000, torna público
que realizará em Audiência Pública na Câmara Mu-
nicipal de Vereadores de Planalto - RS, apresenta-
ção do demonstrativo e avaliação do cumprimento
de metas fiscais do segundo quadrimestre do ano
de 2020 para a comissão de pareceres ou equiva-
lente, e convida a população em geral, para partici-
par da Audiência Pública que se realizará as 09:00
horas do dia 25 de setembro de 2020, na Câmara
Municipal de Vereadores, com a seguinte pauta:
- Prestação de contas das Metas Fiscais do 2º Qua-
drimestre de 2020;
- Apresentação, discussão das metas prioritárias
para o ano de 2021;
- Elaboração da LDO e LOA para o exercicio de 2021.

Planalto, 09 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO /
CREDENCIAMENTO Nº 02/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 61/2020
A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS torna pú-
blico a quem possa interessar que a partir de 14 de
Setembro de 2020, no Setor de Licitações e Con-
tratos receberá documentos de empresas interes-
sadas para fins de CREDENCIAMENTO, de pessoas
jurídicas para realizar exames laboratoriais ao preço
da Tabela SUS, para pacientes do Município de Pal-
mitinho/RS. Maiores informações podem ser obti-
das pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231, ou
junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital está
disponível no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 11 de Setembro de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 36/2020 - Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MAQUINA DE
CONFECÇÃO DE FRALDAS. Apresentação das pro-
postas até o dia 28/09/2020, às 07:59h através do
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início
da Etapa de Lances:  28/09/2020, às 08h. Edital
pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55)
3796-1166. Alpestre - RS, 11/09/2020. Valdir José
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 35/2020 - Ob-
jeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS, INSUMOS
PARA ARBORIZAÇÃO E MATERIAIS DE ARTE-
SANATO. Apresentação das propostas até o dia
25/09/2020, às 07:59h através do site: www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de
Lances:  25/09/2020, às 08h. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 11/09/2020. Valdir José Zas-
so - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dis-
pensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE
CERCAMENTO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERMANENTE NO BAIRRO ÁGUAS CLARAS,
com a contratada SONIA MARIA PAHOLSKI
00252555090, CNPJ: 36.980.099/0001-82, no
valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos re-
ais), com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 129/2020, Dispensa Nº
51/2020. Alpestre, 11 de setembro de 2020. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dis-
pensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE ELA-
BORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES
DE TRABALHO, com a contratada MEDCENTER
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA,
CNPJ: 08.051.477/0001-08, no valor de R$
2.990,00 (dois mil e novecentos e noventa re-
ais), com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 130/2020, Dispensa Nº
52/2020. Alpestre, 11 de setembro de 2020. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: Nº 54/20
Contratado: Construtora e Empreiteira LW Ltda
Valor: R$ 424.360,75 (quatrocentos e vinte e quarto mil,
trezentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos).

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGU-
LARES
VIGÊNCIA: 10/09/2020 à 10/12/2020

Contrato: Nº 55/20
Contratado: Antunes Comercial Ltda
Valor: R$ 9.761,50 (nove mil, setecentos e sessen-
ta e um reais e cinquenta centavos).

Contrato: Nº 56/20
Contratado: R. Adam Nunes Materiais Elétricos
Valor: R$ 24.482,00 (vinte e quatro mil, quatrocen-
tos e oitenta e dois reais).

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 10/09/2020 à 31/12/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
TOMADA DE PREÇO Nº. 4/2020

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 49/2020
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADEN-
TES/RS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna público,
a partir desta data, para conhecimento dos interes-
sados, que retificou itens do Edital de Tomada de
Preços nº. 4/2020, como segue:

1 – Foi alterada a redação do item 2.3 Qualifi-
cação Econômico - Financeira.

2 – Foram alteradas as datas da Visitação Téc-
nica e da Abertura do Processo e por conseguinte,
do cadastramento.

O Edital retificado encontra-se disponível no
site www.novotiradentesrs.com.br.

Ficam inalterados os demais itens e atos até
então praticados do Edital nº. 4/2020, do Processo
de Licitação nº49/2020.

Novo Tiradentes - RS, 09 de setembro de 2020.
Adenilson Della Paschoa

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 054/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: KS CONSTRUTORA E COMÉRCIO VA-
REJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OB-
JETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ES-
PECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE OBRAS E ENGENHARIA, POR EMPREITADA E
PREÇO GLOBAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
NA IMPLANTAÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES CO-
BERTA E ABERTA NA LOCALIDADE DA LINHA SÃO
JOSÉ NO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES, COM
ÁREA TOTAL DE 475,80M², DE ACORDO COM O
CONTRATO DE REPASSE Nº886674/2019/MC/CAI-
XA, CONFORME DESCRITOS NO MEMORIAL DES-
CRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETOS
DE ENGENHARIA.
VALOR: R$ 192.767,44
TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2020

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

MODALIDADE: LEILÃO– EDITAL Nº 01/20
O Município de Planalto – RS, cumprindo a

legislação em vigor, TORNA PÚBLICO o Processo
de Licitação, na modalidade LEILÃO, para venda de
Bens Móveis Inservíveis de propriedade do Muni-
cípio, do tipo MAIOR LANCE que será realizado às
10:00 horas do dia 28 de setembro de 2020, na
sala de reuniões junto ao centro administrativo situ-
ada na rua Humberto de Campos, nº 732, na cidade
de Planalto/RS e eletrônico através do portal www.
alemaoleiloeiro.com.br

Planalto, RS, 9 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 10/2020 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 36/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no
uso de suas atribuições, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que às 09:00 horas, do
dia 30 do mês de setembro de 2020, serão abertos
os envelopes do Pregão Presencial nº 10/2020, ob-
jetivando a compra de 2.200m² de LONA GEOMEM-
BRANA PEAD ESPESSURA DE 0,8MM. Demais in-
formações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Administração, nos horá-
rios de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217, site
cristaldosul.atende.net mail: pmcristaldosul@yahoo.
com.br - Cristal do Sul-RS, 11 de setembro de 2020.
Cezar de Pelegrin - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO/
LICITATÓRIO Nº 032/2020

O Município de Taquaruçu do Sul torna público,
que fará realizar no dia 25 de setembro de 2020, às
09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424,
reunião de recebimento e julgamento das propostas
e documentação, para a aquisição de um veículo de
passeio novo, zero km, ano mínimo de fabricação
2020, capacidade cinco pessoas, para uso no trans-
porte dos participantes dos programas de atendimen-
to à população em situação de vulnerabilidade social,
desenvolvidos pela secretaria municipal de assistência
social e habitação do município de Taquaruçu do Sul-
-RS. O Edital encontra-se disponível no Setor de Lici-
tações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55)
3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 11 de setembro
de 2020. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 168/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2020
O Município de Frederico Westphalen, torna pú-

blico aos interessados, que no dia 25 de Setembro
de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes
do Pregão Presencial nº 72/2020, o qual visa aquisi-
ção de materiais de higiene e proteção conforme Pla-
no de Contigência pra Prevenção, Monitoramento e
Controle do Novo Coronavírus COVID-19, destinados
as Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino
Fundamental deste município. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 9 de Setembro de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 27/2020

Edital de pregão presencial para aquisição de fral-
das, às 09:00 horas do dia 24/09/2020. O edital en-
contra-se disponível no Departamento de Licitações
da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações (55)3730-1020. Vista Alegre,
11  de setembro de 2020.

Almar Antonio Zanatta - Prefeito Municipal

Neodir Luis Bodanese, portador
do RG 12R2992130, brasileiro,
endereço Linha Gemelli, interior,
Cristal do Sul – RS, vem por meio
deste, comunicar a perda do Bloco
de Produtor Rural com nota fiscal
inicial número P 099 484241.

Cristal do Sul – RS  11 de
setembro de 2020

Neodir Luis Bodanese

EXTRAVIO DE
BLOCO DE NOTAS